
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

06.10.2023  № 410-пп         

 г. Тверь  

 

 

О порядке назначения и оказания государственной  

социальной помощи гражданам в Тверской области 

 

 

В целях реализации закона Тверской области от 29.12.2004 № 85-ЗО  

«О государственной социальной помощи в Тверской области» Правительство 

Тверской области постановляет: 

1. Утвердить порядок назначения и оказания государственной 

социальной помощи отдельным категориям граждан в виде материальной 

помощи и пособия по нуждаемости (приложение 1 к настоящему 

постановлению). 

2. Утвердить порядок назначения и оказания государственной 

социальной помощи отдельным категориям граждан в виде ежемесячного 

пособия (приложение 2 к настоящему постановлению). 

3. Признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Тверской области от 02.03.2005                         

№ 45-па «Об утверждении Порядка назначения и оказания государственной 

социальной помощи гражданам в Тверской области»; 

2) постановление Администрации Тверской области от 02.08.2006                    

№ 192-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

Администрации Тверской области от 02.03.2005 № 45-па»; 

3) постановление Администрации Тверской области от 06.02.2007                    

№ 23-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

Администрации Тверской области от 02.03.2005 № 45-па»; 

4) постановление Администрации Тверской области от 18.01.2008                    

№ 4-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

Администрации Тверской области от 02.03.2005 № 45-па»; 



2 

 

5) постановление Администрации Тверской области от 13.05.2008                    

№ 123-па «О внесении изменения в постановление Администрации Тверской 

области от 02.03.2005 № 45-па»; 

6) постановление Администрации Тверской области от 10.02.2009                    

№ 26-па «О внесении изменений в постановление Администрации Тверской 

области от 02.03.2005 № 45-па»; 

7) постановление Администрации Тверской области от 21.12.2009                    

№ 553-па «О внесении изменений в постановление Администрации Тверской 

области от 02.03.2005 № 45-па»; 

8) постановление Администрации Тверской области от 12.07.2010                    

№ 355-па «О внесении изменений в постановление Администрации Тверской 

области от 02.03.2005 № 45-па»; 

9) постановление Правительства Тверской области от 24.01.2012                 

№ 19-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации 

Тверской области»;  

10) постановление Правительства Тверской области от 30.10.2012               

№ 658-пп «О внесении изменений в отдельные постановления Администрации 

Тверской области»;  

11) постановление Правительства Тверской области от 20.11.2012                

№ 699-пп «О внесении изменений в отдельные постановления 

Администрации Тверской области»; 

12) пункт 2 постановления Правительства Тверской области                          

от 21.10.2014 № 529-пп «О внесении изменений в отдельные постановления 

Администрации Тверской области и постановления Правительства Тверской 

области»; 

13) постановление Правительства Тверской области от 19.05.2015                       

№ 244-пп «О внесении изменений в постановление Администрации Тверской 

области от 02.03.2005 № 45-па»; 

14) постановление Правительства Тверской области от 17.11.2015                      

№ 538-пп «О внесении изменений в постановление Администрации Тверской 

области от 02.03.2005 № 45-па»; 

15) пункт 5 постановления Правительства Тверской области                           

от 07.12.2017 № 411-пп «О внесении изменений в отдельные постановления 

Администрации Тверской области и Правительства Тверской области»; 

16) пункт 2 постановления Правительства Тверской области                        

от 09.10.2018 № 295-пп «О внесении изменений в отдельные постановления 

Администрации Тверской области и Правительства Тверской области». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Действия положений приложения 2 к настоящему постановлению  

в части выплаты ежемесячного пособия: 

1) лицам, указанным в подпунктах 2, 4, 6 пункта 2, распространяются на 

правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года; 

garantf1://16325323.0/


3 

 

2) лицам, указанным в подпунктах 1, 3, 5 пункта 2, в связи  

с выполнением задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 

распространяются на правоотношения, возникшие с 26 марта 2022 года; 

3) лицам, указанным в подпунктах 1, 3, 5 пункта 2, в связи  

с выполнением задач в ходе специальной военной операции на территориях 

Запорожской и Херсонской областей распространяются на правоотношения, 

возникшие с 21 ноября 2022 года. 

 

 

 

Губернатор  

Тверской области                                                                               И.М. Руденя  


